
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Oggetto: "Lavori di riqualificazione della pavimentazione dello svincolo di Cassibile ed il completamento dei lotti 
4 e 5 Autostrada A18 Sk-Rosolini", 
CUP: B47H19000530005 CIG: 82324375EC 
Integrazione al D.D. n. 612/DATE del 29/10/2021 di Rimodulazione Quadro Economico di Progetto e impegno 
somme 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 6 lfo /DATE ,0 9 D I C. 2021 

Premesso: 
- Che con D.D.G. n. 3236 del 26/1 0/2021 dell' Assessorato delle Infrastrutture e delle Mobilità - Dipartimento 

delle infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, sono stati finanziati i "Lavori di riqualificazione dei lotti 
4 - 5 dal km 23+214 al km 40+ 300 (pista in direzione Gela), del lotto 5 dal km 40+ 300 al km 39+850 (pista 
in direzione Siracusa) e del tratto in prossimità della barriera di Cassibile dal km 8+308,780 al km 
10+040,000 in entrambi i sensi di marcia" CUP: B47H19000530005, Cod. Caronte nr. 27076 dell'importo 
di € 12.280.297,38, di cui € 11.692.071,14 a valere sulle risorse del PSC -Sezione Speciale 1 ed € 
588.226,24 a valere sul bilancio del CAS, il cui quadro economico è il seguente: 

A) LAVORI 

Importo dei lavori a base d'asta, al netto dei costi sicurezza: € Il 266073,17 

Costi della sicurezza in cantiere (non soggetti a ribasso d'asta) € 159213,76 

TOTALE Lavori a seguito ribasso d'asta € 11.425.286,93 
B)SOMME A DISPOSIZIONE 

Incentivi per funzione tecniche (1,80% di A [G.U.R.S. del 
B1) 03/08/2018]), c. 3 art. 113 D.Lgs. 50/2016 

(80% Com_petenze Tecniche) € 164.524,13 

B3) Spese parcella professionista Collaudatore Statico e Tecnico- 
Amministrativo € 49.774,52 

B4) Spese parcella professionista Consulente Strutture € 38.634,75 
B5) LV.A. (22%) e CNPAIA (4%) su (B3+B4) € 23.764,42 
B6) Contributo ANAC delibera n? 1337 del 21112/2016 € 800,00 

B7) Assicurazione R.U.P. - Ufficio Progettazione e D.L. (art. 24 D.Lgs 
50/2016) € 20.000,00 
Spese commissione giudicatrice appalto con offerta economicamente 
più vantaggiosa (art. 77, comma lO, decreto legislativo 18 aprile 2016, 

B8) n. 50), pubblicità gara compreso Iva e contributo Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici, ai sensi dell'art. 1, comma 67, legge 23 
dicembre 2005, n. 266 € 25.000,00 

B9) Spese prove laboratorio e in fase di collaudo (LV.A. 22% compresa) € 82.802,01 

BIO) Oneri conferimento in discarica (art. 16 c. 1 letto b DPR 207/2010), 
iva compresa 10%. € 141.217,56 

B11) Imprevisti su di A) € 295.493,06 
Spese trasferte, missione, straordinario e polizza assicurativa gruppo 

B12) di ispezione verifica ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 50/2016 (I.V.A. 
22% compresa) € 13.000,00 

B13) I.V.A. su importo lavori (22%) su A € 0,00 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PEI~ lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Totale Somme a disposizione € 855.010,45 
Importo complessivo Progetto € 12.280.297,38 

.. 
Che a seguito di gara d'appalto sono stati aggiudicati I lavon all'Impresa ECC SPA che ha offerto il nbasso 
del 25,2494% corrispondente ad un importo di € 2 844 615,87. Pertanto sulla scorta di tale ribasso il nuovo 
QE if . ld di finanzi DDG 3236d 126110/2021 . l '1 . ., con n enmento a ecreto I manzramento . n. e nsu ta essere I seguente: 
A) LAVORI 

Importo dei lavori a base d'asta, al netto dei costi sicurezza: E Il 266073,17 

Ribasso d'asta del 25,2494 % E 2844615,87 

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta E 8421457,30 

Costi della sicurezza in cantiere (non soggetti a ribasso d'asta) E 159213,76 

TOTALE Lavori a seguito ribasso d'asta € 8580671,06 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 

Incentivi per funzione tecniche (1,80% di A [G.U.R.S. del 
B1) 03/08/2018]), c. 3 art. 113 D.Lgs. 50/2016 

(80% Competenze Tecniche) E 164.524,13 

B3) Spese parcella professionista Collaudatore Statico e Tecnico- 
Amministrativo E 49.774,52 

B4) Spese parcella professionista Consulente Strutture E 38.634,75 
B5) LV.A. (22%) e CNPAIA (4%) su (B3+B4) E 23.764,42 
B6) Contributo ANAC delibera n? 1337 del 21/12/2016 E 800,00 

B7) Assicurazione R.u.P. - Ufficio Progettazione e D.L. (art. 24 D.Lgs 
50/2016) E 20.000,00 
Spese commissione giudicatrice appalto con offerta economicamente 
più vantaggiosa (art. 77, comma lO, decreto legislativo 18 aprile 2016, 

B8) n. 50), pubblicità gara compreso Iva e contributo Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici, ai sensi dell'art. 1, comma 67, legge 23 
dicembre 2005, n. 266 E 25.000,00 

B9) Spese prove laboratorio e in fase di collaudo (LV.A. 22% compresa) E 82.802,01 

BIO) Oneri conferimento in discarica (art. 16 c. 1 letto b DPR 207/2010), 
iva compresa 10%. E 141.217,56 

B11) Imprevisti su di A) E 295.493,06 
Spese trasferte, missione, straordinario e polizza assicurativa gruppo 

B12) di ispezione verifica ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 50/2016 (LV.A. 
22% compresa) E 13.000,00 

B13) I.V.A. su importo lavori (22%) su A E 0,00 
Totale Somme a disposizione € 855.010,45 
Importo complessivo Progetto € 9.435.681,51 

Che per effetto di tale ribasso, la percentuale di cofinanziamento del 4,79% a valere sul bilancio del CAS 
determina un importo pari ad E 451.969,14 (E 9.435.681,51 x 4,79%). 
Che con Decreto n. 612/DATE del 29/10/2021 è stato rimodulato il Q.E. di progetto per le sole somme a 
disposizione dell'amministrazione come di seguito riportato: 

lA) LAVORI 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta·cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Al Importo dei lavori a base d'asta, al netto dei costi sicurezza: € 11266073,17 
A2 Ribasso d'asta del 25,2494 % € 2844615,87 
A3 Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta € 8421 457,30 
A4 Costi della sicurezza in cantiere (non soggetti a ribasso d'asta) € 159213,76 
A5 TOTALE Lavori a seguito ribasso d'asta € 8580671,06 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
Bl Incentivi per competenze tecniche e spese strumentali (art. 113 D.Lgs. 50/2016) € 55.030,34 

B2 Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza (Decreto DATE n0308 del 14/05/2021) € 254044,48 

B3 Collaudo Tecnico Amministrativo (D.M. 17/06/2016 e ss. mm. ii.) € 36.571,72 
Spese parcella professionista Consulente Strutture (ai sensi del D.L. del 18 aprile 2016, n. 

B4 50 (ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013), e del relativo regolamento del D. del Ministero di € 38634,75 
Giustizia del 17/06/2016) 

B5 LV.A. (22%) e CNPAIA (4%) su (B2+B3+B4) € 88.502,66 
B6 Contributo ANAC delibera n? 1337 del 21112/2016 € 800,00 

Spese commissione giudicatrice appalto con offerta economicamente più vantaggiosa (art. 

B7 77, comma lO, decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50), pubblicità gara compreso Iva e € 25.656,64 
contributo Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, ai sensi dell'art. l, comma 67, 
legge 23 dicembre 2005, n. 266 

B8 Spese prove laboratorio e in fase di collaudo (LV.A. 22% compresa) € 263519,51 
B9 Oneri conferimento in discarica (art. 16 c. l lett. b DPR 207/2010), iva compresa 10%. € 141217,56 
BIO Imprevisti € 38.345,46 

Bll Spese trasferte, missione, straordinario e polizza assicurativa gruppo di ispezione verifica € 8.011,44 ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 50/2016 (LV.A. 22% compresa) 

B12 Collegio Consultivo Tecnico di cui agli artt. 5 e 6 del Decreto Legislativo 76/2020 € 107.885,05 comprensivo di cassa ed IV A 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.058.219,61 
IMPORTO COMPLESSIVO A5 + B € 9.638.890,67 

Che tale rimodulazione ha comportato un incremento delle somme a disposizione dell'amministrazione pari 
ad € 203.209,16 (€ 1.058.219,61 - € 855.0 l 0,45) e che tali somme devono essere a carico del Consorzio; 
Che l'importo finanziato dalla Regione è pari ad €. 8 983 712,37; 
Che l'importo complessivo di €. 655.178,30, di cui € 451.969,14 percentuale di cofinanziamento del 4,79% 
a valere sul bilancio del CAS ed €. 203.209,16 dovuto all'incremento delle somme a disposizione dovrà 
essere impegnato sul capitolo 204 (manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) del redigendo 
bilancio pluriennale 2021/2023 esercizi 2021/2023; 

Per quanto in premessa 
Vista la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in ordine 
agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi 
quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 
Considerato che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.lt-autostradesiciliane@posta·cas.it 



CONSORZIO PER I.E 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Vista la nota prot. n. 63413 del 26/11/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla prosecuzione della 
gestione provvisoria fino al 31/12/2021; 
Considerato che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo dell'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in materia indicate ed in pregio ai propri compiti 
DECRETA 

l) Di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente provvedimento, 
costituendone parte integrante e sostanziale; 
2) Di prendere atto che a seguito della rimodulazione delle somme a disposizione la somma a carico del Consorzio 
per l'effettuazione dei lavori di cui sopra è pari ad €. 655.178,30; 
3) Di impegnare l'importo pari ad €. 655.178,30 sul cap. 204 del redigendo bilancio pluriennale 2021/2023 esercizi 
2021/2023; 
4) Di prendere atto che l'importo complessivo dei lavori pari ad €. 9.638.890,67 oltre IV A, sarà così 
cofinanziato: 

a) per quanto ad €. 8983 712,37 con fondi regionali ed impegnati sul capitolo 201; 
b) per quanto ad €. 655.178,30 con fondi CAS ed impegnati sul capitolo 204. 

5) Di dare atto che la liquidazione delle somme avverrà con il seguente cronoprogramma: 
• sul capitolo 204: €. 40.000,00 entro il corrente esercizio finanziario ed €. 615.178,30 entro l'esercizio 

finanziario 2023; 
• sul capitolo 201: in quanto ad €. 2.574.201,32 entro il corrente esercizio finanziario, in quanto ad €. 

4.000.000,00 entro l'esercizio finanziario 2022 ed €. 2.409.511,05 entro l'eserizio finanziario 2023. 
6) Di dare atto che l'IV A sarà imputata sul pertinente capitolo di bilancio. 
7) Di trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza al Presidente CD, all' Ufficio 
finanziario e di Ragioneria all'Ufficio Contratti. 
Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio/ RUP 
Ing. io Costantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


